El control que el ego epistolar tiene sobre sus lecturas parece verse propiciado por la escritura de esta carta, pues en el párrafo siguiente interrumpe la digresión y retoma las riendas de su argumentación:

*Sed ne ad aliud quam de quo agitur abducar, nos quoque has apes debemus imitari et quaecumque ex diuersa lectione congegimus separare (melius enim distincta seruantur), deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem uaria illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est appareat.*³⁰

Seguidamente, otra serie de metáforas, al tiempo que enfatiza el tema de la asimilación y la transformación, sigue poniendo de manifiesto la diversidad de temas

²⁹ De todos modos, podemos pensar que a lo largo del epistolario el ego se configura como un lector ecléctico, pues en todo momento puede verse que maneja con total soltura diversos temas y que, incluso en materia filosófica, ni siquiera descarta los textos de Epicuro, a los que se aproxima con espíritu abierto (*explorator*), no obstante su fundamental alteridad respecto del estoicismo (*aliena castra*): cf. *Ep.II* 5.

³⁰ Sen., *Ep.*, LXXXIV 5: "Pero para no apartarme hacia un tema distinto del que tratamos, nosotros también debemos imitar a las abejas y debemos separar todo lo que hemos reunido a partir de lecturas diversas (pues se conservan mejor separadas); luego, una vez aplicado el cuidado y los recursos de nuestra inteligencia, debemos mezclar aquellas diversas libaciones en un único sabor, de modo que, incluso si resulta evidente de dónde fueron tomadas, sin embargo resulte evidente que son algo distinto de su lugar de procedencia."

que el ego –en virtud de sus lecturas– es capaz de manejar. Así, el proceso preconizado es semejante al de la digestión de los alimentos:

*Quod in corpore nostro uidemus sine ulla opera nostra facere naturam (alimenta quae accepimus, quamdiu in sua qualitate perdurant et solida innatant stomacho, onera sunt; at cum ex eo quod erant mutata sunt, tunc demum in uires et in sanguinem transeunt), idem in his quibus aluntur ingenia praestemus, ut quaecumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint. Concoquamus illa; alioqui in memoriam ibunt, non in ingenium.*³¹

O a un cálculo numérico, que combina varios números en una suma única:

*Adsentiamur illis fideliter et nostra faciamus, ut unum quiddam fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis cum minores summas et dissidentes computatio una comprehendit. Hoc faciat animus noster: omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tantum ostendat quod effecit.*³²